РЕШЕНИЕ *
КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

об утверждении Обзора практики Конституционного Суда Российской Федерации за первый квартал 2019 года

город Санкт-Петербург                                                                                                                      25 апреля 2019 года

 Конституционный Суд Российской Федерации в составе Председателя В.Д. Зорькина, судей

К.В. Арановского, А.И. Бойцова, Н.С. Бондаря, Г.А. Гаджиева, Ю.М. Данилова, Л.М. Жарковой, С.М. Казанцева,

С.Д. Князева, А.Н. Кокотова, Л.О. Красавчиковой, С.П. Маврина, Н.В. Мельникова, Ю.Д. Рудкина,

О.С. Хохряковой, В.Г. Ярославцева,

 заслушав информацию Председателя Конституционного Суда Российской Федерации о подготовленном

Секретариатом Конституционного Суда Российской Федерации Обзоре практики Конституционного Суда

Российской Федерации за первый квартал 2019 года,

РЕШИЛ:

 1. Утвердить Обзор практики Конституционного Суда Российской Федерации за первый квартал 2019 года.

 2. Разместить Обзор практики Конституционного Суда Российской Федерации за первый квартал 2019 года

на официальном сайте Конституционного Суда Российской Федерации.

 3. Опубликовать Обзор практики Конституционного Суда Российской Федерации за первый квартал 2019

года в «Вестнике Конституционного Суда Российской Федерации».

Председатель Конституционного Суда

Российской Федерации                                                                                                                                 В.Д. Зорькин

--------------------------------------------------------------------------------

* Информация размещена на официальном сайте Конституционного Суда Российской Федерации:

http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Generalization/Pages/InformationReview21.aspx (дата обращения: 30.04.2019).

http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Generalization/Pages/InformationReview21.aspx
http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Generalization/Pages/InformationReview21.aspx
http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Generalization/Pages/InformationReview21.aspx
http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Generalization/Pages/InformationReview21.aspx
http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Generalization/Pages/InformationReview21.aspx
http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Generalization/Pages/InformationReview21.aspx
http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Generalization/Pages/InformationReview21.aspx
http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Generalization/Pages/InformationReview21.aspx
http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Generalization/Pages/InformationReview21.aspx
http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Generalization/Pages/InformationReview21.aspx

 ОБЗОР

практики Конституционного Суда Российской Федерации

за первый квартал 2019 года

(Извлечение)

 Настоящий обзор посвящен наиболее важным решениям, принятым Конституционным Судом

Российской Федерации (далее – Конституционный Суд) в первом квартале 2019 года (постановления,

определения по жалобам и запросам).

 I

Конституционные основы публичного права

 1. Постановлением от 9 января 2019 года № 1-П Конституционный Суд дал оценку

конституционности части 1 статьи 17 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

 Оспоренное положение являлось предметом рассмотрения постольку, поскольку на его основании

решается вопрос об обращении в доход Российской Федерации имущества, которое было приобретено

депутатом представительного органа муниципального образования до замещения им этой публичной

должности.

 Конституционный Суд признал оспоренное положение не противоречащим Конституции

Российской Федерации, поскольку оно не предполагает возможности обращения в доход Российской

Федерации такого имущества, притом что указанный депутат или его супруга (супруг) ранее не

замещали должности, перечисленные в пункте 1 части 1 статьи 2 названного Федерального закона.